
Уточнённые сроки осуществления ОВГСС и
подачи сообщения работодателя (2/30/18)
Кабинет министров (КМ) 29 мая этого года рассмотрел поправки к закону «О государственном
социальном страховании». Ранее мы информировали абонентов MindLink, что с 2021 года будет
введены новые правила о порядке уплаты налогов, которые включают в себя единый налоговый
счёт. В этой статье – о существенных изменениях в этом законе, порядке уплаты и сроках подачи
сообщения.

 

Нынешний порядок
 
В настоящее время срок уплаты обязательных взносов государственного социального страхования
(ОВГСС) и подачи сообщения работодателя об ОВГСС устанавливают каждому налогоплательщику
индивидуально,  и  это  можно  узнать  в  Системе  электронного  декларирования  СГД.  Важно
учитывать, что эти сроки изменяются, создавая дополнительную административную нагрузку на
предприятия, а также риски просрочки платежа налогов и пени.
 
Уточнённые сроки осуществления ОВГСС и подачи сообщения работодателя
 
С  1  января  2021  года  сроком  осуществления  ОВГСС  будет  23  число  месяца  и  срок  подачи
сообщения работодателя об ОВГСС будет 17 число месяца.
 
Уточнена норма закона о сроке, в какой работодатель имеет право уточнить доходы работника и
ОВГСС.  Например,  если  сообщение  за  март  2018  года  подано  17  апреля,  тогда  уточнить
предоставленные сведения о трудовых доходах лица и ОВГСС можно будет до 16 апреля 2021 года.
 
1 января 2021 года вступят в силу изменения закона «О налогах и пошлинах» от 23 ноября 2017
года о введении единого налогового счёта,  поэтому необходимо было определить конкретные
сроки. 
 
Законопроект предусматривает,  что СГД каждый рабочий день полученные доходы на едином
налоговом счёте относит к ОВГСС, декларированным работодателями и самозанятыми лицами, и
перечисляет  отнесённые  ОВГСС  в  счёт  распределения  взносов  государственного  социального
страхования. Далее Государственная касса каждый рабочий день средства, доступные на счету
распределения  взносов  государственного  социального  страхования,  перечисляет  на  счета
специального бюджета социального страхования в соответствии с удельным весом, определяемым
законом о государственном бюджете на очередной год.  
 
Другие изменения закона
 
С 1 января этого года ОВГСС для страхования пенсии в размере 5% производят с авторского
вознаграждения, или также это осуществляют самозанятые лица в размере 5% (в том числе с
дохода от сельскохозяйственной деятельности).
 
Чтобы не создавались накладки ОВГСС, закон установит, что ОВГСС из основного госбюджета или
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специальных  бюджетов  не  осуществляют  для  страхования  пенсии  за  месяцы,  за  которые
производят взносы в  размере 5% для страхования пенсии из  авторского вознаграждения или
самозанятые лица (в том числе с дохода от сельскохозяйственной деятельности).
 
Уточнён  объект  взносов  для  тех  самозанятых  лиц,  месячный  доход  которых  не  достигает
установленного КМ минимального размера месячной зарплаты и которым надо производить ОВГСС
в размере 5% для страхования пенсии. Если доход не достигает минимальной месячной зарплаты,
но  превышает  50  евро,  тогда  самозанятому  лицу  надо  осуществлять  ОВГСС для  страхования
пенсии. Следует помнить, что самозанятому лицу надо рассчитывать доход за каждый месяц в
отдельности.
 
В законе также будет уточнена норма об объекте ОВГСС для профессиональных спортсменов. Так
как в законе установлено, что объект ОВГСС для профессионального спортсмена составляют две
минимальные  месячные  зарплаты,  т.е.  постоянный  объект  ОВГСС,  тогда  в  случаях,  когда
профессиональный спортсмен получит статус работника со дня, не являющегося первым числом
месяца,  объект  ОВГСС  рассчитывается  пропорционально  периоду  статуса  работника.  Объект
взносов пропорционально не применяется за те календарные дни таксационного года, в которые
профессиональный спортсмен находится в отпуске по уходу за ребёнком, в которые работнику
(отцу ребёнка) предоставлен отпуск в связи с рождением ребёнка, в которые работник находится в
отпуске без сохранения зарплаты, который предоставлен работнику, на попечение и под надзор
которого по решению сиротского суда перед утверждением адопции в суде передан опекаемый
ребёнок, или календарные дни временной нетрудоспособности, беременности и родового отпуска,
на которые выдан листок нетрудоспособности типа В.
 
Законопроект  не  предусматривает  устанавливать  новые  обязанности  производить  ОВГСС,  но
предусматривает изменить сроки исполнения имеющихся обязанностей, облегчая таким образом
административную нагрузку на предприятия.


